1)
Lupta cea mare s’a dat însă la Silistra.

Asupra asediului acestei cetăţi, Ruşii au făcut un plan foarte
amănunţit şi intitulat: „Plan du front attaque de la forteresse
de Silistrle, avec indication des travaux depuis la 3paradele jus-
qu’au jour de la reddition, le 18/30 Juin 1829“.2)

Acest asediu, cu noile metode de apărare şi de luptă, a
fost desemnat şi cercetat mai târziu de Francezi, în 1854 (cu
ocazia răsboiului Crimeei, când prima fază a luptelor s’a dat
în Dobrogea) sub titlul: „Campagnes des Russes dans la Turquie
d’Europe en 1828 et 1829.